lum, modo rationis composit. Si enim priore ventante occidere, posterior iuberet, sortasse aliquis in his verbis antinomiam esse diceret: Nunc cum illa iubente non occidere, hæc iubet ne irasci quidem, augetur prius mandatum, non adfertur contrarium. Illa enim fructum malitiae resecat, videlicet cædem. Hæc vero etiam radicem ipsam euellit, nimurum iracundiam. Illa riuum tollit vitii, Hæc fontem ipsum exsiccat. Fons enim & radix cædis est furor & iracundia. Illa lex naturam nostram posteriori paratiō rem reddidit: Hæc superueniens quod reliquum erat suppleuit. Quænam hæc est contrarietas, dum una finem malorum, altera verò etiam principium extirpar? Illa manum puram facit à sanguine, Hæc mente etiam seruat à mala cogitatione. Hæc autem concinnentium sunt legum, non pugnantium sicut veritatis inimici adstruere conantur, non animaduertentes quanta hinc segnicitate ac negligentia nascatur occasio his qui noui testamenti deum substinent: quæ quidem blasphemia in caput illorum verrat, qui nobis hac de re verba faciendi necessitatem imponunt, importune se nostris negotiis ingentes. Quæ autem dico, sic vobis clariora faciam. Lactis alimento adsimilis est veteris Testamenti educatio, solido verò cibo noui Testimenti philosophia. At nemo ante lactis alimoniam solidum cibum adhibet: quod quidem noui testamenti Deus fecit, si non idem est quietiam Vetus prodidit. Prisus enim quam lacte nutritur, hoc est legis disciplina, ad solidum nos cibum adduxit. Non huius autem solum, sed maioris etiam criminis cum reum faciunt, quandoquidem post quinques mille annos, aut plures, prouidentiam nostri genitoris suscepit. Si enim non idem erat qui per prophetas & patriarchas & iustos homines res nostras dispensabat, sed alter quispam ab hoc alias, sero admodum & tarde videbitur nostri prouidentiam aggressus, quasi per anteactorum poenitentiam ad se reuersus: quod quidem tantum abest à Deo, vt CC 2 nec

## 404 IN DICTVM APOSTOLI

nec in vnum quemuis ē vulgo hominam cōpetat,  
tanto tempore tam multis perire permisſis, in extre  
mis demum seculis ad paucorum quorundam pro  
uidentiam ac curam accedere. Videsne quantis bla  
phemias deum faciant obnoxium iſti, qui alium no  
ui testamenti legumlatorem dicunt, alium veteris  
quæ sane omnes euaneſcunt, si vnum vtriusq[ue] testa  
menti aſſentiamur esse deum. Sic enim apparebit q[uod]  
ordine & bona ratione res noſtras dispenſet, tunc  
quidem per legem, nunc autem per gratiam: & non  
recens neq[ue] nuper, sed iam inde ab initio & a prima  
vlg[ue] die noſtra omnia gubernet. Quo autem magis  
eorum ora obſtruamus, age iam teſtimonia rū pro  
phetarum, rūm apofolorum adducamus, clamant  
um quod vnuſ eſt vtriusque teſtimoniī legislator.  
Procedat igitur Hieremias ille in vtero ſanctificatuſ,  
& prober hoc maniſte, vnuſ eſt eundemq[ue] de  
um tuuſ noui teſtimoniī, tum veteris. Quid igitur  
iſ dicit, ex perſona legislatoriſ clamans? Teſtabor  
vobis teſtimoniū nouuſ, nō ſicut teſtimoniū quod  
teſtatus ſum parbiſbus veſtriſ. Itaq[ue] qui nouum teſta  
mentum dedit, idem eſt deus qui olim vetuſ etiā ibi  
lud dederat. Hic ſane Pauli quoq[ue] Samotracēſis leſt  
toribus ora ſunt occuſa, qui negant ante ſecula huius  
ſe vniigenitum dei. Si enim ante Marī partū, & an  
te quam in carne ſe videndum præberet, non era,  
quomodo legem ferebat cum non eſſet? Quonodo  
autem dicebat: Teſtabor vobis teſtimoniū nouuſ,  
nō ſicut teſtimoniū quod teſtatus ſum parbiſbus veſtriſ; quomodo enim teſtimoniū dabat parbiſbus  
eorum cum nondum eſſet? vt illi quidem affirmaſſe.  
Sed contra Iudeos quidem, eodeinq[ue] morbo labo  
rantes Paulianos, idoneum eſt quod opponacur pro  
phetæ huius teſtimoniū. Ut autem etiam Mani  
chiorum ora cohibeamus, ex nouo teſtimoniū ad  
ducamus teſtimoniū, quandoquidem veruſ naſ  
li pendunt: imo vero etiam nouum, cuiuſ quāmuſ bi  
nō rem habere videri velint, nō minorē tamē hinc  
illi alteri iniuriā infeſerū. vno quidē modo quod  
dum

## HABEN. AVTEM EVNDEM SPI. 405

dum illam conuellunt, huius quoque autoritatē la  
befactant. Nō parum enim veritatem eius illustrat  
veteris teſtimoniī prophetarum preconia, quos iſti  
auerſando non intelligunt non minore apostolos q[uod]  
prophetas contumelias afficeret: vnam inquam, nō  
uo teſtimoniō iniuriā faciunt iſtam. Alio vero mo  
do iterum, quod bonā ex eo partē reſecant, attameſſ  
tanta eſt eorum quæ in illo continenter viſ, vt vel  
ex iſpſis reliquiſ facile maleſiciū iſtorum deprehē  
datur. Reſecta enim membra clamant, & pristinum  
cum ſuis membris coiſenſum indeſinenter requi  
runt. Quonodo igitur demonstrabimus veteris &  
nouii teſtimoniī vnuſ eſt legislator. Ex iſpſis apo  
ſtolicis verbis, quæ in ſuis codicib[us] reliqua eſte  
voluerunt: que tamē ſi prima fronte videantur ve  
tus illud accusare, nō mediocriter tamē id commē  
dant, & diuinis oraculis cœlitus prodiſum eſt indi  
cant. Et hoc ſancti ſpiritus sapientia factū eſt, vt ac  
cuſatores legis allecti prima facie verborum, impru  
dentes & inuiti adſcriptam eius defenſionē recepe  
rint: quam ſi velleſt ad verum excutere, haberet fer  
monem quem ſequerentur: quod ſi in incredulitate  
permanerent, nullā ſibi in posterum veniā ſpē reli  
quam facerent: vt qui etiā illis quæ aliaſ recipere vi  
deneſt, ſidē in iſporū perniſiē abrogarent. Vbi igit  
nouii teſtimoniū ſuarū acveterū legū eundem auto  
re eſt teſtatur. Et alibi quidem nō vno loco: nos ta  
men data opera eā teſtus partē adducemus, que vel  
in Manichæorū codicib[us] haſtenus maniſt incoſtu  
mis. Quenam hæc? Dicte mihi, inquit, qui ſub leg  
iuitis eſt, legem non auditis? quod Abraham duos  
filios habuit: vnuſ ex ancilla, alterum e libera. Au  
diuerunt heretici vnuſ habuisse ex ancilla, & con  
teſtim accurrerunt. rati enim hiſ verbis legis accu  
ſationem contineri, excerpta e reliquo contextu,  
tanquam pro ſe facientia retinent. Age igitur ex  
hoc ipſo loco oſtendamus eundem eſt legislator.  
Abraham duos filios habuit, vnuſ ex ancilla, alre  
rum ex libera. hæc autem ſunt, inquit, per allegoriā  
CC; dicta,

dicta. Quid est per allegoriam dicta? Figuræ eorum quæ sub gratia gererentur erant quæcumq; sub lege fiebant. Sicut enim illuc ducunt mulieres, ita hic duo testamenta. Primum in hoc apparet cognatio noui cum veteri, quod illa horum figuræ erant. Figura enim veritati non contraria est, sed cognata. Quod si veteris illius deus noui huius deo cōtrarius esset, haudquaquam per illas mulieres noui præcellerentur præfiguraret. Quod si ille præfigurauit, par erat Paulum non abuti hac figura. Sin autem dicant, quod ad Iudaicam infirmitatem se demittēt hoc faciebat, oportebat eum etiam Græcis prædicantem figuræ Græcorum adducere, & rerū apud Græcos gestarū historias commemorare. Sed hoc nusquam fecit, & meritō. Illa enim nihil cum veritate cōmune habebant, hæc autem dei leges erant, & oracula. Quapropter magna cognatio veteribus illis cū novo testamento intercedit. Primum igitur argumentum hoc est, vetus testamentum modis omnibus cum novo consonare. Secundum autem illo non minus, ex ipsa historia. Quemadmodum enim tunc duæ mulieres erant vniuersi viri; ita nunc duo testamenta, vniuersi legislatoris. Si enim alius esset noui, alius veteris, superiucaneum erat hanc historiā adducere. Neque enim alium habebat Sara, alium Agar, sed utraque vnu & eundem. Itaque dicendo, hæc enim sunt duo testamenta, nihil aliud dicit q; quod eundem habeat legislatorem, sicut ille vnum virum Abraham. Sed altera quidem erat serua, altera vero libera. Quid tum? haec tenus enim quærebarūt, an vnu virtus sit legislator. Recipiant igitur prius hoc, ac tum deum ad illud alterum eis respondebimus. Si enim eos hoc ut admittant, ac nobis assentiant, coegeris, vnuversum illorū dogma corruet. Comperio enim etiam veteris testamenti eundem legislatorem esse, sicut revera est, finem habebit omnis illorum ac nostra controuersia. Attamen ne vel hinc turbem, aduentarius diligenter hæc verba, non enim dicit, vna quidē serua, vna vero libera sed, vna quidē in seruans.

Seruitutem gignens, nec statim serua est, quæ in servitutem gignit: & hoc ipsum ad seruitutem natum esse, non parentis est crimen, sed parvulorum qui naescuntur. quoniam enim sua malitia seipso libertate priuauerunt, & à iure ingenuitatis exciderunt, non secus quam malæ frugi principia tractauit eos Deus, us, terrore cōtinuo poenitēt ac minis castigās. quin & hodie multi patres liberos suos non vt filios, sed vt seruos, metu coercent; quæ culpa non parentum est, sed filiorum, qui causa fuerunt parentibus vt serualem in modum ab eis educarentur. Eundem ad modum etiā Deus eius temporis populum terroribus ac minis eruditus. nō aliter quam nullius fuisse seruum, nec tamen hæc Dei culpa fuit, aut legis, sed Iudeorū respuentium frenum, & durioribus luctu opus habentium. Siquidem in ipso veteri testamento multos reperire licet, qui non ad eandem sunt tractati disciplinā, vt Abel, Noe, Abraham, Isaac Jacob, Joseph, Moses, Elias, Eliseus, & omnes qui noui testamento instituta sunt temulati. Non enim terrore ac poenitē, nec minis ac mulctis, sed amore dei & seruenti erga illum affectione tales sunt rediti quales fuerunt. noui enim opus habebant mandatis, neque prescriptis & legibus, vt virtutē sectantur ac virtutia fugerent: sed vt ingenui & liberali ingenio filii, agnoscentes suā conditionem, absque metu vilo aut castigatione in virtutis castra se conseruerunt, reliquum verò vulgus Iudeorum quoniā ad malitiam defecerant, legis freno necessario coercendi fuerunt. Ideoq; posteaquam vitulum finierunt, & sculptile adorauerunt, tum demum audierunt, Dominus tuus Dominus vnu est. Posteaquam cædes patrauerūt & vxores proximi stupeauerunt, tunc audierunt, Non occides, non committes adulterium: & simili modo reliqua omnia. Itaq; nō est vituperiū legis quod punit & mulctat, & sicut nequam seruos emendat ac castigat, sed præconium insigne, nec vulgaris laus, quod eos qui ad extremam malitiam prolapsi fuerant, potuit

austeritate sua liberare à viciis, mollireq; & obles  
quætes facere, ac venturæ gratiæ præparare, atq; ad  
nouam hanc modeste ac moderate viuendi rationem  
ceu viam quandam sternere. Idem enim spiritus tuum  
in veteri testamento tum in novo dispensabat omni-  
nia, licet diuerso modo. Hoc est cur Paulus dicit: Ha-  
bentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum  
est, Credidi propter quod locutus sum. Nec solun-  
propter hoc dixit eundem spiritum, sed & ob alia  
non leuiorem causam: quam volebam quidem  
nunc afferre, sed veritus ne pluribus grauati tam  
dictorum obliuiscamini, in aliam diem vobis cum  
sermonem seruabo: interim hortatus ut praesentem  
totum in memoriam recondatis, atq; diligenter rela-  
neatis, vtq; virtutes Christiauas cum dogmatum  
puritate coniungatis, vt sic fiat integer homo dei,  
ad omne opus bonum præparatus: quandoquidem  
nihil nobis profuerit recte sentire, si vita interim fu-  
erit malis moribus viciata: quemadmodum contra  
nihil prodest vita incorrupta nisi accedat fidei quo-  
que sinceritas. Ut igitur integrum utilitatem conse-  
quamur, utrinque nobis prouideamus, fructus etiā  
generosos proferentes, & cum primis eleemosynis  
de qua etiam nuper ad vos verba feci, magua cum  
largitate atq; alacritate illā exercētes. Qui enim pa-  
ce seminat, ait scriptura, parce & metet: & qui seminat  
cum benedictione, cum benedictione & metet.  
Quid est cum benedictione? cum magna largitate.  
Hic quidem in rebus secularibus tam melius quam  
sementis e Grundem est seminum. nam qui triticum  
hordeum spargit, aut aliiquid simile, meis tempore  
re id ipsum genus est messurus. at in eleemosyna  
non idem visu venit: sed spargis argentum, & collis-  
gis fiduciam erga deum: das pecuniā, & accipis re-  
missionem peccatorum: præbes panem ac vestem,  
& pro his regnum celorum tibi paratur, horaq; ille  
la infinita, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit,  
nec in cor hominis ascenderunt: & quod est omnia  
bonorum summa, similis efficeris deo, quatenus id  
honorat.

homini est possibile. Nam cum de eleemosyna & be-  
nignitate disseruisset Christus, subiuxxit: ut efficia-  
mini similes patri vestro cœlesti, quia solem suum  
oriri iuber super malos ac bonos, & pluit super ius-  
tos ac iniustos. Tu non potes oriri iubere solem,  
neq; imbras immittere, neq; beneficis esse in orbem  
terrarium tam longe lateq; patentem. Vtene facultas  
tibus tuis ad beneficentiam, & factus es similis ei qui  
solem suum oriri iuber, in quantum hominem Deo  
similem fieri licet. Animaduertite diligenter quæ di-  
co: super malos ac bonos, inquit. Ergo tu quoq; quo-  
ties eleemosynam facis, ne vitā examines, neq; mo-  
rum rationem reposcas. Eleemosyna enim, hoc est  
miseratio ideo dicitur, vt etiam indignis præbeas  
mus qui enim miseratur, nō recte viuentem sed pec-  
cantem miseratur, nam qui recte viuit laude est dig-  
nus & corona, qui vero peccat, venia & misericors  
dia quapropter hac quoq; parte deum imitabitur,  
si etiam malis benignitatem nostram non subduca-  
mus Considera enim quam multi orbem terrarū ha-  
bitent blasphemii, scelerati, præstigiatores, omnib.  
vitiis referti, arramen hos quoq; per singulos dies  
enutrit Deus, docens nos ut vniuersos homines be-  
neficentia complectamur. Nos vero omnia contrario  
modo facimus. non solum enim malos & improbos  
homines auersamur, verum etiam cū fanus quispiā  
nos accedit, aut propter bonitatem, aut propter libe-  
tatem, forte etiam propter pigritiam, vt & hoc ad-  
dam, in paupertate viuens, probra, contumelias, &  
innumerā in eum faculati dicteria, vacuis ipsum ma-  
nibus remitterimus. Hoccine iussus es ó homo, obiur-  
uare paupertatem eorum iussit Deus, non rationem  
reponscere ac conuiciari. Sed vis illius mores corrige,  
& hominem inertem a segnicie sua revocatum  
ad opus aliquod applicare. Da prius, ac tu demum  
increpa, vt non crudelitatis suspectus fias, sed benig-  
nitatis laudem reportes. Eum enim qui nihil dans  
tantum approbat, auersatur pauper, & inique ferr,  
CC 3 ac ne

## 410 IN DICTVM APOSTOLI

ac ne aspicere quidē sustinet. & merito. Putat enim non quod bene sibi velit, sed quod dare nolit, obstrugatorem eum esse: ita ut reuera est, qui verò postea dedit obiurgat, facit ut libenti animo obiurgatio sua recipiatur: eo quod nō propter inhumanitatē, sed propter benevolentiam increpationem adhibet videatur. Sic etiam Paulus fecit. Cum enim dixisset Qui non vult operari, ne edat: adiungit exhortationem dicens: Vos autem bonum facientes ne deficiatis. Atqui hæc præcepta contraria esse videntur. Si enim otiosos non oportet cibum capere, quomodo subes bene talibus facere. Sed nō sunt contraria: ab illis. Ideo enim hoc dixi, inquit: Qui non vult operari, ne edat, nō vt eos qui alioqui largituti erāt, auerterem a danda eleemosyna, sed vt in otio viuentes à segnitate sua reuocarem. Itaq; cum dicit, ne edat, illos eximulat ad laborem, coniunctione hac territos. cum verò dicit, bonum facientes ne deficiatis, hos excitat ad beneficentiam, vtili exhortatione impulsos, ne enim retraherent manus auditio qua illi cōminatores seriantur, ad beneficentiam his verbis illos provocat: Bonum faciendo ne deficiatis. Itaq; etiam si otioso des, bonum fecisti. Idem agit & in sequenti contextu. Cum enim dixisset: Si quis non audiret sermones nostros, hunc per epistolam indicate, & ne cōmisceamini illi: atq; hoc modo hominem recesserit ex ecclesia, rursum alio modo eum reconciliat, iudicantis in gratiā cum eis a quibus electus fuerat, quia propter hæc verba subdit, non vt inimicum existimat, sed vt fratrem. Quemadmodum igitur cū dixisset, si quis non vult laborare ne edat, illos certe qui possunt, curā eorum habere iussit: ita etiā hic postea dixit, ne cōmisceamini illi, non alienavit ab eius cura auditores, sed iubet vt diligenter eum suscipiant, dicens: non vt inimicū existimate, sed vt fratrem, reliquisti eius consuetudinem, sed ne relinques de eo sollicitudinem, exclusisti eum a cōuentu, ne excludas à charitate. etenim hoc ipsum affectum est, tu charitatis mandaui, vt hac separatione factus meus malu-

## HABEN. AVTEM EVNDEM SPI. 411

mature ad reliquum corpus reueteretur. quādoquis dem etiam patres domo sua filios expellunt, non vt perpetuo foris maneat, sed vt hac castigatione modestiores facti, domum postliminio reuertantur. atque hæc sufficiant ad illos qui pigritiam aliis obiisse soleant. Verum quoniam multi alia habent verba quibus se excusent, plena crudelitatis ac inhumanitatis, necesse est vt illa quoque redargam, nō vt excusationem eis adimam, sed vt persuadeam omis- sa vanā & inutili, ad veram & apud Christi tribunal profuturam defensionem operibus ipsis exerceri. Quæ est igitur illa vulgarium hominum frigida ac inutilis defensio. Alendi sunt, inquit, liberi, ei familiari gerenda est cura. Vxorem alo, necessarios sumptus multos sustineo. quamobrem nō suppetit unde obvios subleuare possum. Quid aīs filios alii, & ideo non est unde venientes ad te subleues? Imo propter hoc ipsum subleuandi sunt egeni, vt ex sua pecunia dominum qui eos tibi dedit proprie- ties, vt etiam post mortem tuam patronum illis res linquas, vt eis magnum fauorem cœlitus concilias, & ex illa pecunia sumptus Deo gratos faciens. An non vides quod multi homines præpotentes ac opulentos, nihil alioqui ad suum genus attinentes, testamento sape inferuerunt, & liberis suis coheredes fecerunt: nihil ob aliud quam vt securitatem filii modica pecunia pararent: idque cum inscertum esset, quoniam affectu filios illos cohæredes esse nec prosecuturi. Tu verò cum scias humanitatem, bonitatem, & æquitatem tui domini, exceptem eum tui testamenti facies? non facies eum cohæredem? liberorum tuorum? Hoccine est amanissimi patris officium? Nam si prolis tuae curam geris, relinque illis chartulam scriptam, in qua Deum debitorem habes. hæc maxima hæreditas, hoc decus est, hæc securitas. Induc eum in terrenam hæreditatem, vt te vñā cum tuis liberis in cœlestem hæreditatem inducat. hic hæres nobilis est, humanus, bonus, potens, diuus, quare nihil est cuius

## 412 IN DICTVM APOSTOLI

eius societatem suspectā habeas. Ideo etiam semina  
tis vocatur eleemosyna, quia res hæc non tam sum  
ptus est quam reditus. Tu autem quando seminar  
dum est nō magni facis quod euacuas fructuum ve  
terum promptuaria, sed ad messis futuræ fructū spe  
ctas, idq; cum euentum nescias. nam et rubigo, &  
lamitas, & locusta, & aëris intemperies, quandoque  
spes nostras frustratur. cum verò in cælum est semen  
iacendum, vbi nullæ sunt tempestates, nullæ infi  
die, nulla lœsio, tergiuersaris ac procrastinas. Et quā  
speras veniam, qui in terram seminarō confidenter  
& alacriter id facis: cum verò in manum dei semi  
nandum est, cessas & negligis? Nam si terra reddit  
quod sibi est creditū, multo magis dei manus, qua  
cunque acceperit, magno cum scenore est redditura.  
Hæc igitur scientes non respiciamus sumptū quan  
do eleemosynam facimus, sed eum qui inde sperat  
tur prouentum: imo etiam præsens lucrum. non so  
lum enim in regno celorum hospitium præparat,  
sed in præsenti etiā vita securitatem adfert & abun  
dantiam. Quis hæc pollicetur? Ipse qui præstare pos  
test dominus. Dicit enim: qui sua pauperibus largi  
tur, centuplum accipiet in hoc seculo, & vita æter  
nae hæreditatem habebit. Vides retributionem in  
vtraq; vita cum magno scenore recipiendam? Ne  
igitur cessemus, neque procrastinemus, sed perfin  
gulos dies eleemosyna fructum percipiamus, vt &  
in præsenti seculo rebus secundis fruamur, & fu  
ram vitam consequamur: quæ nobis omnibus con  
tingat gratia & benignitate, &c.

EIVS DEM DE EISDEM VERBIS, ET QVA  
de causaribus bonis omnes ex aequo fruantur,

& de eleemosyna.

**C**um priore conuentu, & qui illum prece  
serat, vnum Apostoli dictum suscepimus  
exponendum, in eius enarratione totum ser  
monem consumpsimus, & hodie quoq; in  
codem versari proposuimus. hoc autem data oper  
a facimus, ad vestram utilitatem, non ad nostram  
oficiale

## HABEN. AVTEM EVN. SPIRIT. 43

ostentationem non enim ut fœcundum me & mul  
tiscium ostendam, sed ut Pauli sapientiam vobis  
aperiam, tum vestram alacritatem excitem, ad hunc  
modum eundem verso sermonem. nam & illius in  
telligentiae profunditas magis elucebit, si ex uno di  
eo tata nobis sententiarum fluenta proferat: & vos  
cognito quod ex uno Apostoli verbo ineffabiles  
sapientiae diuitias depromere liceat, non oscitante  
percurritis eius epistolæ, sed hac spe inducti singu  
las earum sententias exquisita cura ac diligètia per  
scrutabimini. Si enim vnum dictum triduo nobis  
differendi materiam præbuit, quantum putatis the  
saurum nobis profunderet vna quæpiam pars dili  
genter tractata ac considerata ne igitur delassemur,  
prius quam totum quod superest decerpserimus. Si  
enim metallorum auræ fossores, licet quantumuis di  
uitiarum inde exhauserint, nō prius tamen inde ab  
sistunt quam totum aurum auferat, multo maiorem  
nos alacritatem ac diligentiam in perscrutandis di  
uinis eloquii adhibere conuenit. Nam & nos au  
rum effodimus, nō sensibile, sed spirituale. nō enim  
in metallis terra, sed in spiritus metallis operamur.  
Pauline enim epistolæ metalla sunt spiritus & fon  
tes: metalla quidem quia quo quis auro preciosiores  
nobis prebenti diuitias: fontes verò quia nunquam  
deficiunt, sed quantumlibet exhausris, tantundem ac  
multo amplius rursum affluit. & hoc euidenter de  
clarare potest totum tempus quod præterit. si quin  
dam ex quo Paulus vixit quingenti iam elapsi sunt  
anni, totoq; hoc tempore multi tum commettatores,  
tum doctores ac interpres, multa saepe inde exha  
serunt, nec tamen repositas inibi diuitias exinanire  
valuerunt. non est enim sensibilis hic thesaurus, &  
idcirco non consumitur à multis effodientium ma  
nibus, sed augetus & multiplicatur. Et quid dico de  
illis qui ante nos fuerunt? quām multi post nos di  
cuntur sunt, ac rursus post illos alii, nec tamen deficiet  
fontis in modū scatentes diuitiae, neq; metallorum  
hoc genus exhaurietur. Spirituale enim est, & suap  
te mā

te natura nunquam omnino absumi potest. Quod est igitur illud dictum apostolicum? Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est, Crescidi, quapropter locutus sum. Nuper igitur quæsumus qua nam de causa dixerit, eundem spiritum fidei, & unā hactenus causam attrulimus. erat autem haec: ut ostenderet consonantiam veteris ac noui testamenti. Cum enīm intueretur idem fidei spiritus & Davidis lingua mouisse, dicentem: Credidi propter quod locutus sum, & in Pauli anima operatus esse, satis appareret magnam esse prophetarum cum apostolis cognitionem, atq; ita necessario sequitur magnam esse veteris & noui testamenti consonantiam. Sed ne iterum eadem repentes molesti vobis simus, age & alteram causam proferamus, ob quam dixit Eundem. iam tum enim alteram huius dicti causam promiseramus. Sed opus est ut excites mini: profundus enim est sensus quem charitati vestrae sum dicturus, & perspicaci anima opus habet, ingenioq; peracuto. quapropter obtestor ut summa attentione quæ dicta sunt auscultetis. vestrum est lucrum, noster vero labor, sed gratuitum spiritus sancti donum, quo reuelate secreta neque qui dicit, neque qui audit defatigatur. reuelationem enim magna facilitas sequitur. Attendamus igitur cum diligentia: licet enim maiorem partem auribus prosequamini, si vel minimū dormitaueritis, interrupit semel contextu totum ignorabitis. Et quemadmodum his qui viam ignorant, & ductore opus habent, diu licet illum lecuti, si per negligentiam vel paululum ex oculis eum amittant, nihil prodest haec tenuis secutos esse, sed consistunt ignari quanam sit progrediendum: ita etiam qui dicentem prosequuntur animo, etiam si attete doctrinam eius haufierint si paulisper tantū olcitanter audiant, coto intellectu amissio nō possunt amplius ad intellectus finem pervenire. ne igitur idem vobis accidat, omnibus quae dicturi sumus pari tenore intendite, donec ad finem perueniamus. Dicturi igitur qua de causa dicat, Habetes

HABEN. AVTEM EVN. SPIRIT. 415  
 bentes autem eundem spiritum fidei, volens ostendere eandē esse vtriusq; testamenti fidem omniū bonorum matrem, paulo altius sermonem repetamus. Sic enim nobis causa euidentius apparebit. Quæna igitur est haec causa? Magnū bellum circumstiterat fideles dum haec dicebantur, bellum inquā graue & absq; vllis induciis. nam & ciuitates integræ & populi vndiq; in eos insurrexerāt, & tyrāni oēs insidia bantur, & reges cōtra eos armabātur, et arma mouebantur, & gladii acuebantur, & exercitus adorna bantur, et omnia genera pecnarum ac suppliciorum excogitabātur. inde facultatum rapinę & cōfiscationes, & carceres ac mortes quotidiane, tornēta, vincula, ignis, ferrum, bestie, patibula, rota, barathra p̄cipitia, & quicquid in perniciem fidelium excogitari poterat. ac ne intra hos quidem fines bellū se continuit. nō solū enim ab inimicis excitabatur, sed ipsa etiam natura cōtra seipsum iritabatur. etenim liberis insidiabantur patres, & filiae parentes exosas habebāt, & amici amicos auersabantur, et in cognationes ac familias bellum hoc latenter fese insinuabat: magnusq; tumultus erat per vniuersum orbem habitabilem. Et sicut nauis vndis insurgentibus, nibus concurrentibus, elisis tonitribus, caligine vndeq; nautas cingente, mari surente, beluis sauentibus, piratis oppugnatibus, ipsis vectoribus inter se dissidentibus, haudquaq; evadere potest, nisi coelestis dextera magna illa ac potens discusso periculo & sedata tempestate in tranquillitatē reducat nauigantes: ita etiam tunc inter initia p̄dicationis accidit. nō solū enim externa tempestate pulsabatur, sed intus etiam plerūq; seditione laborabat. Quis hoc dicit? Paulus ipse sic scribens: Fortis pugnæ, intus tū mores. Et quod hoc verum sit, quodq; doctores patiter ac discipuli innumeris septi fuerint malis, & per oēs ex equo bellum hoc fuerit graffatū, eundem paulū iterū testem adduco. Vestre autē partes sunt meminisse omniū horum quæ dico, ut cognitis perticulis ac tentationibus omnibusq; aduersitatibus quas

quas eius temporis fideles perferebant, tanto maiores gratias agatis deo, qui omnibus illis calamitatibus finem imposuit, & aberruncato bello, tranquillissimam pacem nobis confecit: vi nemo vel socordiax peccatum effugiat, vel ob vitam recte actam extollatur. Neque enim perinde est si vindicaque impugnatus & innumeris aduersitatibus obrutus genere sublitas, ac si in portu nunc sedes, & in summa securitate eundem animū præ te feras. Illorum enim conditio nihilo melior erat quam eorum qui turbato mari iactantur: nos vero securius agimus qui in portum deuecti incolumes iam per oculum reficiunt. quapropter neque propter bonam viuendi rationem extollamus, neq; temptationibus cedamus, neq; securitate ecclesiæ nostram ad segnicem abutamur, quin potius sobrium simus ac vigilemus. Nam nobis quoque est lucta aduersus iniatas concupiscentias, non insurgunt contra nos homines, sed insurgunt carnales voluptates. non impugnant nos reges atque tyranni, sed impugnat ira, vanæ gloriae, cupidio, inuidia, æmulatio, atque id genus alii affectus innumeris. Quando igitur illas tentationes euimus, nec vel ab his vincamus operam demus. Ideo enim vobis in memoriam reuocauit illius temporis calamitates, ut nūc & qui affligitur, idoneam inde consequatur consolationem, & qui in securitate agit, in vicem illarum afflictionum acre contra absurdas cogitationes certamen suscipiat. propter nostrā enim admonitionem & consolationem ac tolerans illa omnia sunt scripta: que quidem necesse habemus nunc apud vos eloqui, & docere quantis aduersitatibus eius temporis fideles obseuerint, non doctores solum, verum etiam discipuli. Audi igitur quid dicat Paulus ad Hebreos scribens. Memores etsote priorum dierum, in quibus illundinati multum certamen afflictionum sustinuitis. Non enim ad breve tempus, sed mox ab ipso exorto prædicationis & doctrine insurrexerunt aduersus eos tentationes, & mox a suscepto baptismo percussi.

riculis erant obnoxii. At quomodo audi. Probris & afflictionibus velut in theatro exposti. Omnes enim despuebant eos, contumeliis afflictiebant, deridebant, Vituperabant, fatuos vocabant ac infensatos, quod deserta patria viuendi formula, noua placita suscepserint. Quæ quidem non parum valent ad commovendam animā, ni fides profundessit radicata. Nihil enim æque animam mordet ac improperium, nihil æque tabefacit mentem ac dictoria & conuicia. nam multi viri per conuicia sunt sepe subuersi. Hæc autem loquor nunc, ut cum fiducia fidem teneamus. Si enim illi totius orbis conuicio non sunt subuersi, multò magis nostra ætate fides magna confidentia tecumenda est, quando totus orbis ad nostras partes defecit. Quod autem illi non intra calumnias tantum & opprobria conuiciaq; rabiem suam continuerint, audi quæ sequuntur. nam & direptionem, inquit, factum vestrum cum gaudio pertulisti. Vides quod & bona eorum confiscabantur olim, & omnibus præda erant exposti qui eos hædere cupiebant. Atq; hæc quidem ad Hebreos scribit. De Thessalonicensibus vero rursum aliud quiddam tale testatur. Vos enim, inquit, imitatores facti estis Domini ac nostri, qui suscepistis sermonem hunc cū afflictione magna. Vide etiā hos affligi, neq; id simpliciter, sed afflictione magna. Vehemens tentatio, continuū periculum, nec minimā quidem respirandi facultatem concedebat eis qui tunc temporis in certainine erat. attamen cum hæc tolerarent, non inique ferebant, neq; animum despondebant, immo gaudebant etiam. Vnde hoc apparet. Ex verbis ipsius Pauli. Dicit enim: In afflictione magna, cum gaudio spiritus sancti, nam tentatio pariebat afflictionem, gaudebant tamen reputantes quare tentarentur. Idonea enim erat consolatio, quod consciū sibi essent propter Christum se hæc pati. Quapropter nō tam demiror quod illo tempore affligebatur, quam quod affligi se propter Christum lætabantur. Hoc enim generosæ ac Deum amantis animæ officium est, nimisrum afficti

## 418 IN DICTVM APOSTOLI

ones & aduersitates ferre. Ceterū generose tolerare tentationem, atq; insuper gratias agere ei qui se temari permittit, id demum summæ fortitudinis merito videri potest, animaq; vigilantis & quæ omnib. humanis affectibus sit superior. Nec hic tantum, sed & alibi docens quanta mala paterentur eius temporis fideles a familiarib. ac propinquis (hoc enim erat grauissimum) in hunc modum loquitur. Vos enim fratres imitatores facti estis ecclesiastici dei quæ sunt in Iudea. Quia int̄e imitatores? quoniam & vos eadem estis perpesti a propriis contribulibus, sicut & illi a Iudeis. Ecce bellum, sed bellū ciuile, quod maiorem facit indignationem. Si enim inimicus expr̄bras mihi tulisse. Tu autem, inquit, vñanimes meus: id quod tum in figura contingebat. Quapropter nō mediocri opus habebant consolacione. Quod quidem Paulus cum videret, eosq; qui ad suam curam pertinebant laborare ac sudare animaduertebat quod cōtinuis calamitatibus degrauarentur, et alias super alias plagas ægrē sustinerent, vide quām varijs modis animos eorum excitet, nunc quidē his verbis. Siquidem iustum est apud Deum, afflagentibus vos reponi afflictionem: nunc verò his: Dominus non longe abest, ne sitis solliciti. Ac rursum: Cauete obiciatis fiduciam vestram: nam patientia opus habetis, ut facietes dei voluntatem, promissa bona reportetis. Deinde ad patientiam eos confirmans subiungit: Adhuc enim minimi quiddam superest dum veniat qui venturus est, & non diu moratur. Quem admodum puerulum plorantem, moleste ferente matremq; suam requirentem, assidens aliquis sic consolatur: paulisper adhuc expecta, & omnino tua mater aderit: ita etiam Paulus, videns ægrē ferentes, cōquerentes, aduentum Christi requirentes eius temporis fideles propter intolerabilem malorum vim, consolaturus illos dicit: Adhuc minimum quiddam superest dum veniat qui venturus est & nō diu moratur. Itaq; quod discipuli affligebantur, & plurimi in mala patiebantur, nec aliter quam agni destituti in gaudio

## HABEN. AVTEM EVN. SPIRIT. 419

medio lupiterum vndiq; perfectionem sustinebant, per hæc satis apparet. Ut autem sciat qd etiam doctores non minora, imo vero multo grauiora sustinebant (nam quo magis inimicos veritatis contristabant, hoc plures eos infestabant) hoc quoq; ab eodem qui superiora nos docuit audiemus. Corinthiis enim scribens sic loquitur: Nemini vllam impingendi occasione dantes, ne reprehēdatur ministerium nostrum: in tolerātia multa, in afflictionibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carceribus, in vagationibus, in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis. Vidisti quantum certaminum enumerauit, quām crebras tentationes? Rursum eisdem scribens, Ministri Christi sunt, inquit, vt insipiens loquor, excellentius ego. Deinde voleus nobis persuadere, quod multo prestantius sit propter Christum affligi quām prodigia facere, & probationem adferens quod germanus sit apostolus, & preferendus aliis non apostolis sed pseudoapostolis, non à miraculis per se æditis argumentatur, sed à continuis periculis in quibus verabatur, in hunc modum scribens: in laboribus copiosius, in verberibus supra modum, in carceribus abundantius, in mortibus frequenter. A Iudeis quinques quadragenas plagas vna minus accepi, ter Virginis cæsus fui, semel fui lapidatus, ter naufragium feci: noctem ac dieg in profundo egī: in itinribus s̄pē, in periculis fluminum, periculis latronū, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in deserto, periculis in mari, periculis inter falsos fratres, in labore & molestia, in vigiliis s̄pē, in fame & siti, in ieiuniis s̄pē, in frigore & nuditate, præter ea quæ extinsecus accidunt. Hi sunt veri apostolatus charæcteres. Prodigia siquidem & alii s̄pē fecerunt, nec eis fecisse profuit, sed post omnia illa audierunt, Abite, non noui vos, nemo verò eorum, qui eadem quæ Paulus cōmemorare possunt, voce illam vñquam est auditurus: verū cum magna fiducia cœlum cōcident, bonisq; cœlestibus perfructetur vñuersis.

## 420 IN DICTVM APOSTOLI

Fortasse prolixior visus est vobis sermo noster. Sed ne sitis solliciti, non sum oblitus promissionis, & statim ad illam reuertar. Hæc autem non temere longiore oratione prosecuti sumus, sed ut prolixiori verborum apparatu certius ac clarius doctrinam nostram approbaremus simulq; afflictionis animas consolaremur: ut quotquot in periculis versantur & tentationibus, idoneam nocti consolationem discendant, scientes quod socii Pauli per has afflictiones efficiantur, imo vero ipsius Christi angelorum domini. Qui autem afflictionum eius particeps est in hoc seculo, in illo particeps erit etiam gloria. ait enim: siquidem simul patimur, ut simul glorificemur. ac rursum: si sustinemus, ut simul etiam regnemus. Omnino enim necesse est ut fidelium genus afflictionibus prematur. Omnes enim qui volunt pie in Christo viuere, persecutionem patientur. ac rursum: Fili, dum accedis ad seruendum domino, prepara anima tuam ad temptationem. Recte fac, & per dura. Bella vero promissio, statim ab exordio in temptationes incidere. egregia vero exhortatio & consolatio, eius servitutis pericula confessum degustare. Plane egregia simul & admiranda, & maximum lucrum adferens. Quodnam illud? Audi quæ sequuntur. Sicut enim in igne probatur aurum, sic homines accepti in fornace temptationis. Quod autem dicit sic accipe. Sicut aurum igne examinatum purius redditur, pari modo etia anima, quæ inter afflictiones versatur ac pericula, hilarior ac splendidior per illa euadit; omnemq; peccatorum maculam abluit. Hinc est quod ad diuitem illum dicebat Abrahæ: Lazarus recepit mala sua: hic autem consolationem recipit ac rursum Corinthiis scribens dicit: Propter hoc inter vos multi imbecilles & invalidi, & dormiunt multi. Etenim si nosipos diuidicassemus, haudquam iudicati fuissemus. At cum <sup>du</sup> dicamus a domino corripimus, ne cum mundo con deminemur. Quin & fornicatorem illum hac de causa tradidit in interitu carnis, ut spiritus saluus <sup>fuerit</sup> <sub>olente</sub>

## HABEN. SYSTEM EVN. SPIRIT. 421

ostendens quod tentationes & pericula salutem his qui cum gratiarum actione illa preferunt, adferant, purgationemq; animæ minime vulgarem. Itaque quod afflictiones & innumeræ calamitates pertulerint fideles, tam discipuli quam doctores, ac nemini nimum quidem respirauerint, variis omnium gentium bellis undique circundati, satis hic noster sermo declarauit, & plura etiam de hoc è sacris literis studiosi colligere possint. Superest ut hæc ad propositum nostrum adducamus. Quid autem proposueramus dicere? Qua de causa Paulus dixerit, Habentes eundem spiritum fidei. Cur igitur dixit? Turbabant hoc discipulos, quod grauia quidem in re praesenti experiebantur, bona vero spe solum concipiebant, & illa quidem fani aderant, hæc longe distabant: illa iam contingebant, hæc adhuc sperabantur. Et quid mirum si initio prædicationis quibusdam hoc vsu veniebat, quandoquidem & nunc post tantum temporis spatium, post prædicationem toto orbe propagaram, post tot certa propagationum argumenta, idem multis adhuc usus vere solet. Nec hoc solum illos pesterrebat, sed & aliud quiddam, idq; non leue. Quod nam hoc cogitabant apud se, quod in veteri testamento non ad eum modum res hominum dispensabantur, sed virtutis præmia confessum accipiebat quicunque iustum ac temperantem vivendi rationem prætulissent. Non enim post corporum resurrectionem, neque in futura vita, sed hie in praesenti vitæ omnes eis promissiones representabantur. ait enim: Si dilexeris dominum Deum tuum, bene tibi erit, et multiplicabit Dei armenta boum tuorum, & greges pecorum tuorum, non erit apud te infœcundum neq; sterile: non erit apud te languor neque ægri studio, emittet Deus benedictionem in promptuaria cellarum tuarum: aperiet coelum & dabit tibi pluviam matutinam & serotinam, continuabitur area vindemiæ, & vindemiationi, aliaq; multa simili modo eis promisit, & quidem omnia in praesenti vita eis reddidit.

DD; Si quis

## 422 IN DICTVM APOSTOLI

Si quis est acutior iam præuidet solutionem. Quod igitur corporis sanitas, agrorum felicitas, liberos rum bonitas atque copia, senectus non inops, anni partium temperies optima, annona bonitas, imbrum oportunitas, armentorum & gregum abundantia, omnia denique bona illis in hac vita repræsentabantur; nihilq; post hanc viram & in futurum seculum sperandum proponebatur: reputantes hæc fidèles, quod maidibus quidem suis omnia bona præpedibus erant sita, sibi vero in futuram vitam præmia & coronæ reponebantur. & ex fide ipsorum promissiones pendebant: delassabantur ac desistebant, ut quibus vniuersa vita inter tentationes necessariæ esset exigenda. Hæc igitur considerans Paulus, & malorum quæ eis impendebat magnitudinem, & quod his quidem post ex hoc seculo perfectionem laborum mercedem Deus esset pollicitus, patribus autem præsentem retributionem praeditisset: perspiciensq; magnam in illis segnitiem & calibus cogitationibus suboriri, & volens eos excitare ac docere quod patrum quoque temporibus eadem erat rerum dispensatio, multaq; spē mercedem percipiebant non re: propheticum illis dictum in memoriam reuocat dicens: Habentes eundem spiritum fidei sicut scriptum est. Credidi, propter quod locutus sum: tantum nō dicens quod magnus etiam ille David, egregius & admirandus propheta, in fine retributione percepit, nō in exhibitione. alio qui nisi res ita se haberet, non dixisset, Credidi, propter quod locutus sum. Fides enim ad ea quæ sperantur refertur, non ad ea quæ videntur. quæ enim videntur, facile est sperare. Si igitur credidit, illis nimis etiam credidit quæ sperabat. quod si eis quæ sperabat credidit, quæ verò sperantur non videntur, consequitur eum non recepisse ea quæ crediderat. Propterea dicit, habetes eundem spiritum fidei: hoc est, eandem fidem quæ fuit in veteri testamento, etiam nos habemus. Quapropter et alibi de ejus tempora sanctis ad hunc modum loquitur: oberrabat in oul

lis &amp;

## HABEN. AVTEM EVN. SPIRIT. 423

Ils & caprinis pellibus, egentes, afficti, anxietate pressi, quibus dignus non erat mundus. deinde docens quod calamitates quidem pertulerunt, mercedem verò nondum receperunt, subdit verba hæc: In fide mortui sunt omnes hi, nec promissiones receperunt, sed è longe tantum aspectas salutauerunt. Et quomodo viderunt eas quæsto, quæ nondum erant presentes? Fidei nimirum oculis, qui ccelum penetrant, & quæ in eo sunt vniuersa contemplantur. Tu verò considera mihi dei sapientiam, quomodo illis præmia è longinquo ostenderit. quæ ideo suis non statim dedit, quo maior fieret eorum sustinens, & ostendit autem è longinquo ideo, ut hac spē reflecti, ne sensum quidem præsentium laborum percipiant. Sed forsan aliquis ex his qui acrius attendunt, inter se pugnantia nos dicere putabit. Dicer enim: Si neque præcis illis repræsentata sunt bona & præmia, quid ita in longum extèndisti sermonem, enumerando annos per sua tempora temperatos, corporis sanitatem, liberorum bonitatem ac copiam, annona facilitatem, fructuum abundantiam, armamenta, greges, & omnem viuendi felicitatem? Quid igitur ad hoc est respondendum? Quod aliter quidem vulgus & imbecilliorem populum, aliter autem generosos homines, & eam quæ est noui testamenti viuendi rationem iam tum meditantes, tractauit Deus illo tempore. vulgo enim quod nec humo se tollere poterat, nec magnum aliiquid videre, neque spem suam ad futurorum bonorum fruitionem extendere, præsentia bona exhibuit, imbecillitatem animæ eorum consolando, & per hoc ad virtutem exercenda ipsos deducendo, atq; ad rerum honestarū desideriū. Eliam autem & Elizæum & Hieremiam et Elia, et semel vniuersos prophetas, et quotquot ad magnoru& sanctoru& hominu& choru& pertinebat, ad celos vocabat, eaq; bona quæ electis sunt illic preparata. quamobrem etiā Paulus non oës simul enuerauit, sed amictos ouillis ac caprinis pellibus, in fornacem coniectos, vinculis constrictos, flagris

DD 4

caulos.

## 424 IN DICTVM APOSTOLI

casos, saxis lapidatos, fame & inopia laborantes, in solitudinibus, speluncis & cauernis terrae degentes, innumerati mala sustinentes, at tum demum dixit, omnes hos in spe mortuos, nec adhuc promissionem receperisse: subindicans nobis non vulgus, sed homines ad Helice similitudinem accedentes. Quod si quis dicat: hi autem ipsis quamobrem ne nunc quidem debitas sibi coronas percepereunt: causam huius rei discat ab Apostolo. Cum enim dixisset: In fide sunt mortui omnes hi, subiunxit, Deo melius quiddam de nobis prospiciente, ne sine nobis perfectionem accipiant. Communis enim est celebritas haec, inquit, quodquidem major etiam est voluptas, dum omnes eadē opera coronamur. Idem fit & in olympiis certaminibus: luctator, pugil, pancratista, & uersis quidem temporibus certamen subeunt, sed uno temporis momento omnes a precone victores prouinciatur. Idem fit & in cõiuuiis. Quoties enim coniuuarum alii venerunt maturius, alii adhuc cunctantur, coniuctores in honorem absentium iubent, praesentes paulisper manere donec illi quoque veniant. Idem etiam Deus fecit, quoniam enim ex toto orbe diuersis temporibus electos ad commune & spirituale coniuivium iuitauit, iubet eos qui priores iuenerint, ut expectent eos qui posteriores sunt venturi, ut hoc placito omnibus una praesentibus, unus omnibus contingat honor & una voluptas. Cogita enim quanta sit honoris accessio, Paulum & sui temporis homines, Abrahamum item atque eius aetatis viros, ac rursum alios qui tot seculis ante illum certauerunt & vicerunt, sedere nunc expectantes, donec nos quoque approbemur. Quod enim Paulus nondum coronam receptor erit, neque eorum quisquam qui unquam in certamine victores euaserint, immo ne recepturi quidem sunt donec omnes qui coronandi sunt conuenient, audi ipsum Paulum dicentem: Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruavi: reliquum reposita est mihi iustitia corona, quam reddit mihi iustus iudex.

Quia

## HABEN AVTEM EVN. SPIRIT. 425

Quando? In illa die. Non solum autem mihi, sed & omnibus qui diligunt aduentum eius. Et rursum alibi indicans quod bona illa vniuersis simul ad frumentum concedentur, ad Thessalonicenses sic scribit. Si quidem iustum est apud Deum ut reddatur affligenibus vos afflictio, vobis autem qui affligimini relaxatio una nobiscum. Ac rursum. Quoniam nos qui vivimus, qui relinquimus usque in aduentu Domini, non praeueniemus eos qui iam obdormierunt: per haec omnia doces quod oportet nos simul omnes & in commune coelestis honoris possessionem ac fructum accipere. Hoc ipsum etiam illis qu: nos praecesserunt magnam adfert voluptatem, quod una cum propriis membris sint ineffabilibus illis bonis perfruuntur. Etenim pater mensam habens splendidam ac opiparam, tum demum maiore cum voluptate ea fruuntur, quando liberi sunt eius voluntatis ac hilaritatis particeps. Ad eundem modum etiam Paulus eiusque similes, ita demum ampliorem sentient animi voluntatem, quando una cum propriis membris illa perfruentur. Neque enim patribus tantus est erga liberos affectus, quantam illi solicitudinem gerunt de eis qui eandem utilitatem sicut ingredi. Vnde igitur etiam nos in eorum qui tunc honorabuntur numero sumus, demus operam ut sanctos illos assequamur. Et quomodo assequi poterimus? Quis nobis viam, qua ad illos ducit, indicabit? Iste sanctorum illorum Dominus, qui non solum quomodo illos assequamur docet, verum etiam quomodo illorum omnium contubernales ac sodales fieri possimus. ait enim: Facite vobis amicos ex iniquo mamona, ut cum defeceritis recipient vos in aeterna sua tabernacula. Responde dixit aeterna. Nam in hoc seculo etiamsi splendida domum habeas, omnino vetustate est peritura immo prius quam illa pereat mors irruens eiiciet te ex magnifico isto domicilio; non raro vero vel ante obitum rebus turbatis calumniatorum impetus ac insidiæ faciunt ut inde eiiciaris. Illuc autem non est quod tale quicquam verearis: non corruptionem, non mortem,

DD 5 tem,

tem, non ruinā, non damnum à calumniatoribus, nō aliud quicquam. Sed immobile et immortale est dominicium. quapropter æternū illud appellauit. Ex iniquo mamona. Vide quanta sit domini benignitas, quāta bonitas ac æquitas. neq; enim temere hoc adiunxit. Sed quoniam pleriq; diuites ex rapinis ac fraude diuitias sibi cōparauerunt. Male, inquit, sicutum, nec oportebat ita pecunias colligere: veruntamen quandoquidem iam collegisti, desiste à rapina & fraude, & vtore pecunia ad ea quibus opus habes. Non iubeo ut sis ex rapto misericors, sed vt à fraude temperans diuitias ad benignitatem & eleemosynam vtaris. Nisi enim à rapina desistas, ne eleemosyna quidem erit: sed etiam si innumeram pecuniam des in manus egenorum, à fraude & rapina interim non abstinens, in homicidū numero à deo computaberis. Quapropter oportet à fraude absistere, ac tum demum in egenos misericordē esse. Magna enim est eleemosynæ vis, de qua etiam in priore conuentu apud nos disseruimus, ac nunc quoque disseremus. Sed ne quis vestrū ita cogitet, hanc admonendi assiduitatem ad auditorum tendere accusationem. Nam & in certaminibus illi potissimum à spectatoribus excitantur, qui ad metam propius aspirant, & certiorem victoriat spem habere videntur. Ergo quia magna alacritate video vos de eleemosyna sermonem excipere, eo magis libet ista exhortationem continuare. Medici animarū nostrarū sunt pauperes, benefactores & protectores. neque enim tantum das, quantū accipis. das pecuniam, & accipis regnum cœlorum. subleuas egestatem, & concilias tibi dominum. Vides imparem esse retributionem? hæc sunt terrena, illa cœlestia: hæc perturba, illa permanētia, hæc corrumpuntur, illa sunt extra corruptionis periculum. Hac de causa maiores nostri pro foribus ecclesiarum pauperes constituerunt, vt vel inhumanissimum & segnissimum quemq; aspectus ipse egenorum ad commiserationem excitet. Vbi enim stat chorus seniculorum curuorum,

curuorum, pannorum, squalidorum, folidatos, rum, baculos tenentium, atque his ægre se sustentantium, nonnunquam oculis orbatorum, totoq; corpore male mulctatorum, quis tam saxeus est, quis tam adamantinus, qui ad eorum grandæuitatem, imbecillitatem, cæcitatem, egestatem, habitus vilitatem, totq; alia ad condolendum mouentia, obdurare se & inflexibilis queat permanere? Hac de causa pro foribus nostris stant, ipso aspectu, magis quam vllis verbis possent, ad beneficentiam prouocantes eos qui intragrediuntur. Quemadmodum enim solenne est vt fontes prasto sint ante oratoria, vt adoraturi deum manus prius lotas inter precandum attollant: ita pauperes fontium vice ante fontes collocarunt maiores nostri: vt non aliter quam manus abluiimus aqua, prius per beneficentiam abstersa anima, tum demum preces nostras offeramus. Non enim tam apta est aqua ad ablueras corporis maculas, quam eleemosyna ad ablendas sordes animæ. Quemadmodum igitur non audes illotis manibus ad precandum intrare, quamuis leuius sit hoc crimen, ita nec absque eleemosyna ad precandum inquam accedas. Atqui non raro etiam cum puras manus habeamus, non tendimus ad deum nisi prius lotas: tantum valet confitudo: quanto magis idem in eleemosyna est faciendum, & licet nullius magni peccati nobis simus consci, tamen eleemosyna data conscientiam nostram abstergere oportet. Multa in foro tibi contraxisti mala. inimicus irritauit, iudex aliquid parum decorum facere compulit, verba sèpe effusisti non bona, ne amicum offenderes peccatum aliquod admisisti, alias non paucas maculas contraxisti, vt solent homines qui in foro versantur, in iudicium confessu intersunt, rem populi administrant: pro his omnibus deum accedit exoratus & veniam petitus. ergo da pecuniam in manus pauperum, & absterge illas maculas, vt cum fiducia inuoces rogans illum qui potest peccata hæc

## 428. IN DICTVM APOSTOLI

huc remittere. Si te assueferis nunquam sine ele<sup>ct</sup>  
mosyna sacra hæc vestibula intrare, nec sponte, nec  
inuitus unquam ab hoc hono opere abstinebis: tan-  
tum valet consuetudo. Et sicut quomodo cuncte res  
habeat nunquam sustines illotis manibus precari,  
postea quam semel consuetudinem hanc usurpasti,  
sta etiam in eleemosynâ si hanc legem tibi præfixe-  
ris, volens noleas quotidie illam impellebis, ipsa con-  
suetudine ad hoc pertractus. Ignis est precatio, præ-  
cipue cum à vigilante & sobria mente proficiscitur;  
sed ignis iste opus habet oleo, ut ad ipsa cœli conue-  
xa perueniat. Ceterum oleum quo ignis hic fouetur,  
non aliud est quam eleemosyna. Affunde igitur olt-  
um hoc largiter, ut exhilaratus hoc tuo bono ope-  
re, cum maiore alacritate precationem tuam ablo-  
vas. Sicut enim qui nullius honœ rei sibi sunt con-  
sciti, nulla cum fidutia precari possunt: ita qui bene  
aliquid egerunt, & post iusta opera ad precanium  
se conferunt, læti recordatione bene gestorum, ma-  
iore cum alacritate supplicationem suam offerunt.  
Ut igitur hac quoque parte efficaciores sint precos  
vostri, nimirum mente per recentis beneficentias  
memoriam excitata, cum eleemosyna ad precanium  
accedamus, & diligenter omnia que dicta sunt in  
memoria retineamus, & ante omnia illam pauperi-  
rum faciem, qua eos dixi pro foribus oratorii con-  
sistere, in eum animæ usum, in quem fontanam ab-  
luendis manibus vertamus. Si enim horum memo-  
res continue mente abluerimus, poterimus & puris  
precis ad dominum allegare, & cœlestè regnum  
consequi, gratia & benignitate domini  
natri Iesu Christi, cui gloria &  
imperium in secula seculos  
rum, Amen.

## VTINAM TOLE. PAVLVLYM. 429

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI IN HOC  
Apostoli dictu, vtinam tolerasset is paululum quid-  
dani insipientie mece ROMILIA: viro quo-  
dam docto interprete.

**O**MNIS equidem amo sanctos, maxime ve-  
rd sanctum Paulum, vas electionis, tubam  
coelestem, sponsæ Christi ducem, ac pro-  
nubum. Id quod propterea dixi, & amo-  
rem in medium produxi, vt vos illectamenti amo-  
ris participes facherem. Quandoquidem externo  
amori succumbentes, fateri palam propriè dispu-  
der, tanquam deterritos tum sui pudore, tum audi-  
entium periculo. Atqui hunc nostrum amantes nun-  
quam racent, quia sibi atque auditoribus iuxta pro-  
sunt tam honesta professione. Nam amor ille vitio-  
datur, hic laudi. Ille morbus animi probris obie-  
ctus: hic animæ lœtitia est & exultatio, mundusq;  
indivisibilis: ille bellum in amantium cogitatione in-  
muchiit, hic bello, si quod fuerit, electo, pacem co-  
piosa substituit. Ex amore quidem vulgari, non  
modo nihil accrescit emolumenti, sed ingentem  
quoque rei familiaris iacturam facit, inanem sum-  
ptum, vitaq; internacionem, adeoq; ædium è fun-  
do subuersiōnem. Ex honesto autem, qui spectat  
animorum decorum, multæ opes bonorum operū,  
magnaq; virtutum suppellex existit. Præterea bo-  
nam corporis formam adamantes, inhiantesq; ad  
splendorem faciei, turpes sunt & inelegantis for-  
mati, neque ad mutandam deformitatem quicquam  
ex concupiscentia lucrantur, quin semper in peio-  
rem abiectioremq; oris habitum abeunt. Cæterum  
in hoc amore penitus est contrarium: quicunque  
amat anima sancta, formosam, claram pulchramq;  
etiam si ipse est turpis, ingratisq; aspectus: immo si om-  
nium feedissimus, modo perduret in amore sancto-  
rum, continuo talis erit, qualis est quem amat. Ete-  
mini diuine id benignitatis argumentum est, quod  
corpus deforme & mutilem nequeat emendari: ani-  
ma

## 410 IN DICTVM APOSTOLI

ma verò turpis & manica, in primam lucem & deco  
re facile reformatur. Nam ex bonitate vultus nish  
emolumeni, ex pulchritudine autem animæ tata lu  
cet bona lucrari, quæta congrue possidet, qui deum  
habet amatorem. Audi enim, inquit, filia & vide, &  
inclina aurem tuam, & obliuiscere populi tui & do  
mus patris tui, & concupisces rex pulchritudinem  
tuâ. Pulchritudine hic eam dicit, quæ est secundum  
animam: cuiusmodi virtute & pietate contingit.  
Qua de causa, quum tantum sit lucrum sanctorum  
anatoribus, operæ pretium facimus, si commun  
amore amplectamur sanctum tam eximium, idq  
pidissime. Nam si auimam nostram amor ille vel te  
mel subiens, in ea lucidam excitauerit flammam:  
quicquid senticosum, quicquid faxosum & asperum  
& infensatum offendit in cogitatione nostra, totum  
exponit, aut certe promittat, & animam no  
stram in declivem fundum, lætumq; aruum puri  
gat, aptamq; reddit diuino semini suscipiendo. Et  
nemo dicat, quod nunc neque adsit Paulus, neq; oculi  
nostris videatur: & quoniam modo contingere  
queat, vt id quod nunquam vidimus, amemus. Ni  
hil enim hoc est impedimenti, quando absentē am  
pleximur, & inuisum diligimus, potissimum cutus  
Virtutis agnoscimus argumenta, tam magna, tamq;  
egregia in omnibus vbiq; terrarum ecclesiis. Neq;  
imprietatem dissipat, malam vitam in meliorem  
versam, errantes in viam reductos. intemperantum  
sacra, vi, Bacchanalia, & id genus, explosa, abdicata  
templa, obmutescetes dæmones. Vniuersa hæc tam  
admiranda lingua Paulinæ potentia, inspirata gra  
tia dei confecit, claramq; flamman pietatis vbiq;  
gentium accedit. Cum quibus dotibus & sanctoris  
huius epistolas habemus, quæ nobis characterem  
beatæ anime diligenter insculpunt. Quemadmodum  
ergo cum Paulo in præsentia constituto distinxeris  
animus es: sic cum alacritate nos obsequentes eius  
literis prebeamus, quæ intus dicta sunt, explicemus.  
Discamus quidnam sit quod exclamauit hodie, dis  
cens,

## VTINAM TOLE: PAVL VLM.

431

cens: Utinam tolerassetis parum quiddam insipienti  
tiae meæ, quin me sustinuistis æmulari enim vos de  
æmulatione. Quid ait Paulus: qui discipulis legè pre  
scribens, In sapientia, inquis, ambulare erga extrane  
os: qui dicis, Sermo vester in gratia sit sale cōditus,  
vt sciatis quomodo oporteat vos vnicuique respō  
dere: qui precastis omnibus vt sapientia spirituall  
adimpleantur: ipse exclamas: Utinam tolerassetis  
paululum quiddam insipientiæ meæ. Num satis tibi  
dixisse fuit, aliquid insipientiæ meæ verbū? Ad  
discipulūs etiam illud exponis, neque ad discipulos  
tantum exponis, sed omnibus hominibus quo  
quot cum illis fuerunt, per epistolam notum facis.  
Animaduerte quād nō oporteat quæ dicuntur sim  
pliciter percurrere, sed vnumquodlibet accurate dis  
quirere. Illud enim cum legitur simpliciter, offendit  
auditores, peruestigatum vero eximiam aperit Pau  
li sapientiam, admirandam prudentiam, curam indi  
cibilem. At quid tandem id est, quod dicitur? Pseu  
do apostoli frequentes apud Corinthios agebāt, qui  
præconio Christi depravato, etiam accusati Pauli  
opinionem subtruere, quam de ipso discipuli conce  
perant, ceu per cuniculos tentarunt, cumq; per ironi  
am falso dictis arrodentes, superbis detulerunt: ad  
uersus illos bona pars, vt videtur, epistolæ pertinet.  
Quemadmodum quum dicit: Non sumus sicut reli  
qui, venditantes verbū dei: & rursum dices, Sic me  
seruavi, ne cini essem onerosus: & addit, consilium semi  
per fuisse vt hanc legē immotā seruet. Nam est veri  
tas, inquit, in me Christi, quod hæc mea gloriatio  
nō interrupetur in me, in regionibus Achæa. Quæ  
do reddit causam, sceleratos istos tacite notat, sic di  
cens: Quapropter: an q; non diligam vos? Deus no  
uit. Verum quod facio, idem & faciam, vt amputē  
occasione iis qui cupiunt occasione. Et antea di  
scipulūs cohortatur, ne committant, vt eis necessa  
rio potentia suam declareret, dicens: Rogo autē vos  
ne p̄sens audeā ea fiducia qua existimor audax fu  
isse in quosdā qui putat nos veluti secundū carnem  
ambus

2.Cor.11.

Coloff.4.

2.Cor.2.

2.Cor.10.

ambulare. Nam sic illi maledici de quibus hæc dicit, omnia rememorabant per ironiam eum acerbius vellicantes: quod videlicet epistola Pauli magnum præ se ferant tumorem & verborum arrogantiam: ipse vero nihil sit, exiguus, abiectus. Postea quam igitur hoc loco traducitur, quasi in nullo sit numero, quasiq; indignus sit de quo ratio habeatur, sicut iterum explicans pseudoapostolis, Num il lud, inquit, peccau, quod meipsum humiliarim, vt vos exaltarem' & istud obiectum crimen diluens: Quales, inquit, sumus sermone per epistolam quum absimus, tales sumus & quum adsumus factio. Quod itaque multi fuerant apud illos pseudoapostoli, quos & operarios dolosos nominat, sic dicens: Si quidem istiusmodi pseudoapostoli operari dolosi sunt, sumpta persona apostolorum Christi. Arque haud mirum, quandoquidem ipse satan transformatur in angelum lucis. Non magnum est igitur, si & ministri illius personam in se transferunt, quasi sint ministri iustitie. Qua de causa cum isti contumelias infinitas in hunc dicunt, damnocq; afficiunt discipulos, quo perperam persuasi, minus idoneam de existimationem habere queant, deinceps necesse habet in magnificam, veram tamen laudum suarum recordationem descendere. Neq; enim consultu fuit in reliquum tempus tacuisse. Ceterum quia pugnat suas nobis erat memoraturus, & reuelaciones quæ vidit, et labores quos pertulit, ostensurus omnibus, quam inuitus, quamue coactus id faciat: quanquam necessitatem vidit ineuitabilem, tamen insipientem quiddam vocat, sic dices: Vtinam tolerassetis quidam insipientem meq;. Facturus, inquit, sum rem absurdam & stultam, me ipse celebrabo & extollam. Verum ego prædicationis huiusmodi propriæ causa non sum, sed illi potius qui eo me detruserunt: propter ea vos adhortor, perferatis me illis cautam redensem. Num perspicue vides prudentiam Pauli? Etenim dicens: Vtinam tolerassetis paululum quidam insipientem meæ, quinimq; sustinete me: nam zelos